
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23390  del  20/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDELLICCHIO ORESTE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDELLICCHIO ORESTE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Diffida ad adempiere nei confronti degli Enti iscritti tramite trasmigrazione per scadenza termini o con provvedimento nel
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore che non hanno adempiuto all'obbligo di aggiornamento delle informazioni e di
deposito degli atti, ex artt. 8 comma 6 e 20 comma 1 del D.M. 106/2020 e/o di deposito del bilancio ex art. 20 comma 1 lett. b)
e comma 5 del D.M. n. 106/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 142 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08390 24/06/2024



 pag. 1 di 3

Ufficio Regionale del RUNTS Lazio 

Oggetto: Diffida ad adempiere nei confronti degli Enti iscritti tramite trasmigrazione per scadenza 

termini o con provvedimento nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore che non 

hanno adempiuto all’obbligo di aggiornamento delle informazioni e di deposito degli atti, 

ex artt. 8 comma 6 e 20 comma 1 del D.M. 106/2020 e/o di deposito del bilancio ex art. 20 

comma 1 lett. b) e comma 5 del D.M. n. 106/2020. 

La Direttrice della Direzione Regionale Inclusione Sociale 

VISTO    lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA    la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i; 

VISTO   il Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, “Codice del Terzo Settore” ed in 

particolare l’art. 48 comma 4 e l’art. 54; 

VISTO   il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020 ed in 

particolare: 

 l’art. 31, comma 10, secondo cui “Nei casi di cui ai commi 6, 7 e 8, qualora l’Ufficio

competente del RUNTS non si sia definitivamente pronunciato con un provvedimento

espresso allo scadere dei termini procedimentali, l’ente deve comunque essere iscritto nella

corrispondente sezione delle Organizzazioni di Volontariato o delle Associazioni di

Promozione Sociale, a seconda della tipologia di registro dal quale sono pervenuti al Runts i

dati comunicati”;

 l’art. 20, comma 1, che dispone che successivamente all’iscrizione, ciascun ETS è tenuto ad

aggiornare le informazioni di cui all’art. 8, comma 6, e a depositare gli atti previsti nel Runts,

tramite l’apertura di apposite istanze di variazione e di deposito bilanci;

PRESO ATTO che gli enti riportati negli Allegati A e B alla presente determinazione direttoriale 

sono stati iscritti tramite trasmigrazione per scadenza termini o con provvedimento nelle 

corrispondenti sezioni del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;  

Pagina  2 / 142

Atto n. G08390 del 24/06/2024



 pag. 2 di 3

PRESO ATTO che gli enti riportati nell’Allegato A alla data del 17 giugno 2024 non hanno 

proceduto ad aggiornare le informazioni e a depositare gli atti nel Runts, secondo quanto previsto 

dagli artt. 8 comma 6 e 20 comma 1 del D.M. n. 106/2020, tramite l’apertura di apposite istanze di 

variazione; 

 PRESO ATTO, altresì, che gli enti riportati nell’Allegato B alla data del 17 giugno 2024 non hanno 

depositato nei termini di legge e comunque entro il 30 giugno di ogni anno, tramite l’apertura di 

apposite istanze di deposito bilanci, la documentazione inerente al bilancio, secondo quanto previsto 

dall’art. 20 comma 1 lett. b) e comma 5 del D.M. n. 106/2020; 

VISTO l’art. 20 comma 7 del D.M. 106/2020 che dispone che “In caso di inadempimento delle 

previsioni di cui ai commi precedenti, il competente Ufficio del RUNTS diffida l’ente ad adempiere, 

assegnando un termine non superiore a 180 giorni e specificando che in caso di mancata ottemperanza 

l’Ufficio, ai sensi dell’articolo 48, comma 4, del Codice, dovrà adottare un provvedimento di 

cancellazione dal RUNTS”; 

CONSIDERATO pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 20 comma 7 del D.M. n. 106/2020, un 

ulteriore termine di 120 giorni, decorrente dalla data di pubblicazione della presente determinazione 

direttoriale, che assume valore di notifica a tutti gli effetti di legge, entro il quale i suddetti enti devono 

procedere ad aggiornare le informazioni e a depositare gli atti nel Runts;  

CONSIDERATO che, in caso di inadempimento delle suddette prescrizioni, nei modi e nei termini 

previsti, l’Ufficio Runts della Regione Lazio adotterà ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 7 

del D.M. 106/2020, un provvedimento di cancellazione dal Runts degli enti di cui agli Allegati elenchi 

A e B, secondo quanto disciplinato dall’art. 48 comma 4 del Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 n. 

117 e s.m.i. e dall’art. 23 comma 1 lett.e) del D.M. n. 106/2020; 

DETERMINA 

per quanto sopra esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di prendere atto che gli enti riportati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della

presente determinazione, alla data del 17 giugno 2024 non hanno proceduto ad aggiornare le

informazioni e a depositare gli atti nel Runts, secondo quanto previsto dagli artt. 8 comma 6

e 20 comma 1 del D.M. n. 106/2020, tramite l’apertura di apposite istanze di variazione;

Pagina  3 / 142

Atto n. G08390 del 24/06/2024



 pag. 3 di 3

 di prendere atto che gli enti riportati nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della

presente determinazione, alla data del 17 giugno 2024 non hanno depositato nei termini di

legge e comunque entro il 30 giugno di ogni anno, tramite l’apertura di apposite istanze di

deposito bilanci, la documentazione inerente al bilancio, secondo quanto previsto dall’art. 20

comma 1 lett. b) e comma 5 del D.M. n. 106/2020;

 di assegnare, ai sensi dell’art. 20 comma 7 del D.M. 106/2020, un ulteriore termine di 120

giorni, decorrente dalla data di pubblicazione della presente determinazione direttoriale, che

assume valore di notifica a tutti gli effetti di legge, entro il quale i suddetti enti devono

procedere ad aggiornare le informazioni e a depositare gli atti nel Runts;

 di stabilire che, in caso di inadempimento delle suddette prescrizioni, nei modi e nei termini

indicati, l’Ufficio Runts della Regione Lazio dovrà adottare ai sensi e per gli effetti dell’art.

20 comma 7 del D.M. 106/2020, un provvedimento di cancellazione dal Runts degli enti di

cui agli Allegati elenchi A e B, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 comma 4 del

Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i e dall’art. 23 comma 1 lett.e) del D.M. n.

106/2020.

La presente determinazione è pubblicata sul BURL e sul sito www.regione,lazio.it. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni 

dalla pubblicazione.  

La Direttrice 

    Ornella Guglielmino 

Pagina  4 / 142

Atto n. G08390 del 24/06/2024




